Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro – Três Pontas – MG – CEP: 37.190-000
Tel: (35) 3265-2100

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS – MG
“Terra do Padre Victor”

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 013/2020

A Prefeitura Municipal de Três Pontas/MG, através da Secretaria Municipal de Saúde,
torna público o Edital para contratação temporária e excepcional para atender à
demanda emergencial, para o cargo de Técnico em Saúde / Apoio Farmacêutico, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, e remuneração de R$1.115,00 (mil e
cento e quinze reais), continuar com a agilidade no atendimento aos usuários da
Farmácia Municipal na dispensação de medicamentos, evitando aglomeração
(COVID19), filas ou reclamações, visando prestar o necessário serviço de qualidade
aos munícipes em atenção básica. A contratação será pelo período de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado até o limite legal, em razão de interesse público, e igualmente
rescindida a qualquer momento. Visando evitar aglomerações, será feita a seguinte
classificação:

Fase 1: envio de currículos contendo as informações do candidato, com número do
PIS, para e-mail: administração1@trespontas.mg.gov.br, até às 10h do dia
11/12/2020.
Fase 2: seleção dos currículos com análise dos critérios e ordem de chegada no e-mail
a partir das 13h do dia 11/12/2020.
Fase 3: convocação via telefone para agendamento do exame médico admissional e
apresentação dos seguintes documentos à Divisão de Recursos Humanos:

1. Formulário de inscrição
2. Cópia da Carteira de Identidade;
3. Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
4. Cópia do comprovante de inscrição no PIS/PASEP;
5. Cópia do título de eleitor e comprovante da última votação;
6. Cópia da quitação das obrigações militares para candidatos do sexo masculino;
7. Comprovante de endereço atualizado;
8. Cópia da certidão de casamento ou nascimento;
9. Cópia da certidão de nascimento dos filhos menores de catorze anos e cópia

dos respectivos CPFs;
10.Cópia do cartão de vacinação dos filhos menores de sete anos;
11.Atestado médico original expedido por profissional da rede pública de saúde,

declarando aptidão física e mental para o desempenho da função;

A ausência de quaisquer documentos descritos acima implicará na desclassificação
do candidato.

mailto:administração1@trespontas.mg.gov.br

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro – Três Pontas – MG – CEP: 37.190-000
Tel: (35) 3265-2100

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS – MG
“Terra do Padre Victor”

Cargo: Técnico em Saúde I / Apoio Farmacêutico
Formação: Ensino Médio com curso na área
Carga Horária: 40h semanais
Remuneração R$ 1.115,00 (mil cento e quinze reais)

Três Pontas/MG, 10 de dezembro de 2020.

TERESA CRISTINA RABELO CORRÊA
Secretária Municipal de Saúde

MARCELO CHAVES GARCIA
Prefeito Municipal

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro – Três Pontas – MG – CEP: 37.190-000
Tel: (35) 3265-2100

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS – MG
“Terra do Padre Victor”

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
PREFEITURA DE TRÊS PONTAS – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO DE TÉCNICO EM SAÚDE I – APOIO
FARMACÊUTICO – EDITAL Nº 013/2020 DA SMS.
Nome: ___________________________________________________________________________________________
Endereço: _______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
Telefone para contato: (___)_________________________
E-mail: ________________________________________________
Doc. de Identidade nº: ____________________________ CPF nº: __________________________________.

Declaro que APRESENTEI os seguintes documentos para a inscrição, em original ou
cópia:
( ) Carteira de Identidade;
( ) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
( ) Título de Eleitor e Comprovante de Votação da última votação;
( ) Comprovante de quitação das obrigações militares para candidatos do sexo
masculino;
( ) Comprovante de endereço atualizado;
( ) Certidão de antecedentes criminais;
( ) Certidão de casamento ou nascimento;
( ) Certidão de nascimento dos filhos menores de catorze anos;
( ) Cartão de vacinação dos filhos menores de sete anos;
( ) Declaração de matrícula escolar dos filhos menores de catorze anos (poderá ser
apresentado quando da celebração do respectivo termo contratual);
( ) Cartão bancário que indique conta bancária em banco público oficial(poderá ser
apresentado quando da celebração do respectivo termo contratual);
( ) Atestado médico original expedido por profissional da rede pública de saúde,
declarando aptidão física e mental para o desempenho da função (poderá ser
apresentado quando da celebração do respectivo termo contratual);
( ) Carteira de trabalho e previdência social, contrato de trabalho, declaração ou
qualquer outro documento que comprove o desempenho de atividades nas
atribuições do cargo.

Três Pontas – MG, ____/____/2020.

________________________________________
Assinatura do Candidato

_______________________________________
Assinatura do(a) responsável pelo

recebimento da inscrição

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82, Centro – Três Pontas – MG – CEP: 37.190-000
Tel: (35) 3265-2100

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS – MG
“Terra do Padre Victor”

ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Função Temporária Nº. Vagas Carga Horária

Semanal
Remuneração

R$

TECNICO EM SAÚDE I / APOIO
FARMACÊUTICO 01 e CR 40 horas R$1.115,00

Atribuições:

ATRIBUIÇÕES DO CARGO
- efetua o atendimento de pacientes ou demais envolvidos,
identificando suas necessidades e recebendo guias ou
receitas;
- analisam as guias ou receitas, separam os medicamentos e
dão baixa no estoque através de sistemas de computadores
ou manualmente;
- orientam quanto aos procedimentos conforme guia ou
receita;
- efetua atendimento telefônico sempre que necessário;
- recebe medicamentos e outros, conferindo NF e
providenciando o devido armazenamento segundo normas
pré estabelecidas;
- executam serviços burocráticos e administrativos sempre
que necessário visando auxiliar o bom andamento dos
trabalhos junto a unidade de saúde em que estiver lotado;
- executar outras atribuições afins.